日照市市场监督管理局

关于公布 2023 年认证活动“双随机一公开”
监督检查结果的通知

各区县、功能区市场监管（分）局，各有关认证机构及认证获

证企业：

为进一步加强认证行为监管，规范从业行为，营造公平有

序的市场环境。根据省局工作部署，市市场监管局联合有关部

门组织开展了 2023 年度认证活动监管工作“双随机一公开”监

督抽查工作。有关结果通知如下：

一、基本情况

2023 年，按照市场监管总局要求，省市场监督管理局针对

我市 1269 家获得质量管理体系获证企业进行抽取，从中抽取出

5 家获证企业。为确保监督检查的有效性，上述均采用第三方

专家检查方式开展，市局、区县局认证监管人员全程参与认证

活动的监督检查。

二、发现的主要问题

从总体检查情况来看，本次检查的 5家认证企业认证活动

— 2 —

情况，总体检查结果显示我市认证活动比较规范有序。检查发

现的问题集中在审核材料表述与认证企业现场不完全一致，如

核查审核报告审核的部门与企业内部实际部门不完全一致、审

核报告中未体现企业实际部门，《文件领用回收登记表》中无

记录，缺少企业合格供方评价材料等问题；未发现虚假认证、

超范围从事认证、目录内产品未经认证出厂销售以及证书无效

状态下仍然使用认证标志等重点违法违规认证行为。

三、工作要求

（一）严肃查处违法违规行为。对在本次检查中发现获证

组织存在的问题，各区县、功能区市场监管部门要依职责，按

照《认证认可条例》等法律法规和规章依法依规查处违法行为；

对一般性问题，由有关认证机构督促获证组织进行整改，对不

能持续符合认证要求的，要及时暂停或撤销其认证证书。

对于省局认证活动“双随机、一公开”监督检查中发现的

问题，要严格按照省局《关于 2023 年强制性产品认证活动“双

随机、一公开”监督检查结果的通报》（鲁市监认函〔2023〕

295 号）（附件 2）做好后处理工作。

（二）加大公开曝光力度。做好信息公开工作，及时公开

本次监督抽查的检查和处理、处罚结果，公开曝光存在严重违

法违规行为的机构。

各区县、功能区市场监管部门要将后处理整改情况，于 12

月 31 日前报市局，确保本次监督检查工作的严肃性和有效性。

— 3 —

附件：1.2023 年度全市认证活动 “双随机一公开”监督检

查结果

2.《关于 2023 年强制性产品认证活动“双随机、一

公开”监督检查结果的通报》（鲁市监认函〔2023〕

295 号）

日照市市场监督管理局

2023 年 11 月 13 日

— 4 —

附件 1：

2023 年度全市认证活动
“双随机一公开”监督检查结果

序号 单位名称 发现问题 后处理建议

1 山东凯贵特塑业股份有限公司 审核报告内容与企业实际不一致等 自行改正

2 日照沣味水产有限公司 审核报告内容与企业实际不一致等 自行改正

3 山东瑞升自动化科技有限公司 无 /

4 日照三丰塑胶股份有限公司 未发现企业合格供方评价材料 自行改正

5 日照厚源橡塑制品有限公司 无 /